
   

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

2016_2200_pg01_ad_001_impegno_mp 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549, riguardante misure di razionalizzazione della finanza 

pubblica ed in particolare l’art. 1, comma 40, che ha disposto che gli importi dei contribuiti dello Stato 

in favore di Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi, siano iscritti in un unico capitolo 

dello stato di previsione della spesa di ciascun Ministero interessato; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002) ed in particolare l’art. 32, 

comma 2; 

 VISTA la Legge di stabilità 28 dicembre 2015 n. 208, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 

30 dicembre 2015, con la quale è stata approvata la ripartizione in capitoli delle unità parlamentari di voto 

relative al bilancio di previsione per l’anno 2016, che prevede nello stato della spesa del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali il capitolo 2200, concernente “Somma da erogare a Enti, Istituti, 

Associazioni, Fondazioni ed altri organismi” per l’ammontare complessivo di € 380.881,00; 

RITENUTO di dover procedere a disporre la ripartizione dell’importo sopraindicato tra i diversi 

beneficiari; 

VISTA la nota dell’8/09/2015, prot. Mipaaf n. 20464 del 2/10/2015, con la quale l’Organisation 

Europeenne et Mediterraneenne pour la Protection des Plantes -  OEPP ha chiesto un contributo di € 

99.960,00; 

VISTA la nota del 5/11/2015 con la quale la Europeenne Federation de Zootechnie - EAPP - ha 

chiesto un contributo di € 14.641,00 relativo alla quota associativa per l’anno 2015;    

VISTA la nota n. 27 del 5/11/2015 con la quale l’ITAL ICID - Comitato Italiano per 

l’irrigazione e la Bonifica Idraulica - ha chiesto un contributo di € 30.000,00 per l’anno 2016 per poter 

far fronte alle spese riguardanti sia le attività tecnico scientifiche del Comitato che la partecipazione a 

congressi ed eventi;  

VISTA la nota, protocollata dall’Amministrazione in data 2/12/2016 al numero 28534, con la 

quale il Presidente del Comitato Organizzatore Locale (LOC), Dipartimento di Economia 

dell’Università degli Studi di Parma, ha chiesto la concessione di un contributo di € 34.700,00 per la 

copertura delle spese relative all’organizzazione della XV edizione del Congresso dell’Associazione 

Europea degli Economisti Agrari (EAAE);  

VISTA la nota n. 5129 del 13/12/2016 con la quale il Dipartimento di Scienze Agrarie e 

Forestali dell’Università degli Studi di Palermo ha chiesto la concessione di un contributo di 

€ 14.200,00 per la copertura delle spese relative allo svolgimento dell’International Symposium on 

Flowering, Fruit set and Alternate Bearing che si terrà a Palermo dal 19 al 23 giugno 2017; 

VISTA la nota, protocollata dall’Amministrazione in data 5/12/2016 al numero 28834, con la 

quale il Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali- DiSAAT dell’Università degli Studi 

di Bari ha inoltrato la richiesta di concessione di un contributo per la copertura delle spese relative allo 

svolgimento dell’11th Aiia2017 Conference - Congresso Internazionale ammesso per € 30.000,00; 

DG DISR - DISR 04 - Prot. Uscita N.0032017 del 30/12/2016



   

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

2016_2200_pg01_ad_001_impegno_mp 

CONSIDERATO che il totale delle richieste avanzate dagli Organismi sopraindicati ammonta a 

complessivi € 223.501,00; 

RAVVISATA l’opportunità di corrispondere la restante somma di € 157.380,00 al CREA -  

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria quale contributo di 

funzionamento per il supporto alla predisposizione di pest risk analisis (PRA) nonché per i dossier per 

la riduzione delle barriere fitosanitarie dei prodotti vegetali nazionali in esportazione; 

CONSIDERATO, pertanto, che, nel corso del 2016, l’iter di definizione procedurale per 

l’emanazione del decreto interministeriale di riparto del capitolo 2200 non si è ancora concluso; 

RITENUTA la necessità di impegnare a carico del predetto Cap. 2200, p.g 1, l’importo di euro 

380.881,00 a favore del CREA e degli altri organismi nazionali ed internazionali; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 2200, p.g. 

1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 2016.  

   

       D E C R E T A 
 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse, è impegnato l’importo complessivo di 

€ 380.881,00 a titolo di contributo dello stato a favore del CREA - Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria. L’impegno in questione sarà successivamente suddiviso 

tra gli altri Enti beneficiari ripartito secondo lo schema di seguito indicato: 

 

ENTE CONTRIBUTO 

1 - CREA - Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria 

 

€ 157.380,00 

1 - Organisation Europeenne et Mediterraneenne 

pour la Protection des Plantes - OEPP 

 

€ 99.960,00 

2 - Europeenne Federation de Zootechnie - EAPP € 14.641,00 

3 – ITAL ICID - Comitato Italiano per l’irrigazione 

e la Bonifica Idraulica 

 

€ 30.000,00 

4 - Dipartimento di Economia dell’Università degli 

Studi di Parma 

 

€  34.700,00 

 5 - Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali 

dell’Università degli Studi di Palermo 

 

 

€  14.200,00 

6 - DiSAAT - Università degli Studi di Bari €    30.000,00 

                  TOTALE € 380.881,00 

 



   

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

2016_2200_pg01_ad_001_impegno_mp 

Articolo 2 - Una volta concluse le procedure previste dall’art. 1, comma 40 della Legge 28 dicembre 

1995, n. 549, saranno disposti singoli provvedimenti di concessione per l’importo complessivo 

impegnato. 

Articolo 3 - Per effetto del presente decreto è impegnato a favore del CREA ed altri l’importo 

complessivo di € 380.881,00 nell'ambito del macroaggregato “Interventi” di pertinenza del centro di 

responsabilità “Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale”, 

programma 2, sul capitolo 2200, p.g. 1, dello stato di previsione per l’anno finanziario 2016. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

Roma,   
                                                        

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Emilio Gatto  
Documento informatico sottoscritto con 

firma elettronica digitale ai sensi degli 

artt. 21 e 24 del DLgs. n. 82/2005 

 


